附件1
北京市门头沟区人民政府关于公布
第八批区级非物质文化遗产代表性项目名录的通知

各镇人民政府，区政府各委、办、局，各街道办事处：
非物质文化遗产是各民族世代传承、与群众生活密切相关的各种传统文化表现形式和文化空间，既是历史发展的见证，又是珍贵的文化资源。为贯彻落实《中共中央办公厅国务院办公厅印发<关于进一步加强非物质文化遗产保护工作的意见>的通知》要求，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》和《北京市非物质文化遗产条例》的有关规定，门头沟区文化和旅游局组织开展了第八批区级非物质文化遗产代表性项目评审工作，经门头沟区政府批准，现将第八批区级非物质文化遗产代表性项目名录（共计43项）予以公布。
门头沟区历史文化底蕴深厚，做好非物质文化遗产保护工作，对于推动全国文化中心建设，落实首都城市功能定位，推动 “文化兴区”建设都具有重要意义。各单位、各有关部门要坚持以习近平新时代中国特色社会主义文化思想为指导，积极推进非物质文化遗产保护和管理工作，进一步继承和弘扬我区优秀传统文化，扎实做好我区非物质文化遗产代表性项目的保护、管理、传承和合理利用等工作，奋力推动“绿水青山门头沟”高质量发展。

                         北京市门头沟区人民政府
                            2022年6月14日

第八批门头沟区非物质文化遗产代表性项目名录
	序 号
	项目类别
	申报项目
	申报单位

	1
	民俗
	福龙山吉祥圣会
	北京京西福龙山旅游开发有限公司

	2
	民俗
	舞龙
	北京市门头沟区龙泉镇龙泉务社区

	3
	传统技艺
	金砖墁地技艺
	燕侯（北京）文化发展有限公司

	4
	传统技艺
	甲胄复原技艺
	北京云飞燕文化传媒有限公司

	5
	传统技艺
	传统银器錾刻技艺
	北京老银匠饰品有限公司第一分公司

	6
	传统技艺
	花灯制作技艺
	北京汇众京诚文化传播有限公司

	7
	传统技艺
	中式扣制作技艺
	北京明阳之星文化发展有限公司门头沟分公司

	8
	传统技艺
	吉庆堂白酒酿造技艺
	北京吉庆堂酿酒有限公司

	9
	传统技艺
	北京耍货制作技艺
	北京大唐茶文化有限责任公司门头沟分公司

	10
	传统技艺
	小磨香油制作技艺
	蓝天绿野（北京）农业科技股份公司

	11
	传统技艺
	石氏酱肉制作技艺
	北京大内明堂餐饮管理有限公司

	12
	传统技艺
	白茶加工技艺
	京西祥源非物质文化遗产保护（北京)有限公司

	13
	传统技艺
	妙峰山玫瑰采摘加工技艺
	北京玫瑰谷香露有限公司

	14
	传统技艺
	彭氏豆腐制作技艺
	北京古村印象火锅店

	15
	传统技艺
	韭园酱菜腌制技艺
	北京岳利顺农业发展有限公司

	16
	传统技艺
	宫廷芝麻烧饼制作技艺
	北京龙泉务富国饭馆

	17
	传统技艺
	京西白蜜采酿技艺
	绿纯（北京）科技有限公司

	18
	传统技艺
	高记酱货制作技艺
	北京大唐茶文化有限责任公司门头沟分公司

	19
	传统技艺
	三朝宫廷菜烹饪技艺
	蓝天绿野（北京）农业科技股份公司

	20
	传统技艺
	葫芦雕刻技艺
	北京万几云测检测技术有限公司

	21
	传统技艺
	传统插花
	景天下（北京）花卉文化发展有限公司

	22
	传统技艺
	汪氏炸酱面制作技艺
	天地灵美（北京）农业科技有限公司

	23
	传统技艺
	琉璃釉作技艺
	北京诺亚盛典文化发展有限公司

	24
	传统技艺
	花布染织技艺
	京西祥源非物质文化遗产保护（北京)有限公司

	25
	传统技艺
	茉莉花茶窨制技艺
	北京聚福文化传播有限公司

	26
	传统美术
	宫廷绘画技艺
	北京天翰承绪文化传媒有限公司

	27
	传统美术
	剪纸（赖东丽）
	北京瀚宇文化传媒有限公司

	28
	传统美术
	彩塑京剧脸谱
	北京明阳之星文化发展有限公司门头沟分公司

	29
	传统美术
	卜氏连环画
	京西祥源非物质文化遗产保护（北京)有限公司

	30
	传统美术
	爨体书法
	毛氏爨体（北京）品牌管理有限公司

	31
	传统美术
	柳编
	北京康美佳辰科技有限公司

	32
	传统美术
	合体字书法
	北京聚福文化传播有限公司

	33
	传统曲艺
	牛骨数来宝
	北京市门头沟区曲艺家协会

	34
	传统曲艺
	京东大鼓
	北京市门头沟区城子街道龙门新区四区社区

	35
	传统体育、游艺与杂技
	罗汉捶
	北京元海汇教育科技有限公司

	36
	传统医药
	苗氏按脊法
	北京正古堂医学研究有限公司门头沟分公司

	37
	传统医药
	九宫针法
	北京仁根文化传播中心

	38
	传统医药
	刘氏正气膏贴
	北京本草天方颈腰椎病医学研究院

	39
	传统医药
	少林正骨急行术
	北京潭柘仁寿中医医院有限公司

	40
	传统医药
	传统经络肥治法
	北京可丽可心国际健康管理有限公司

	41
	传统医药
	京西正骨
	北京市门头沟区中医医院

	42
	传统医药
	洛书艾灸法
	北京仁根文化传播中心

	43
	传统医药
	黄精传统蒸晒技艺
	北京怀南堂食品科技有限公司